3

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
26 февраля 2019 года

г. Ипатово

№ 7
Об утверждении Методики установления размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского края
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Ставропольского края от 16 марта 2006 года № 13-кз «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае»,
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемую Методику установления размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Рекомендовать управлению труда и социальной защите населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края осуществлять расчет размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского края.
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

И.В. Литвинов
Исполняющий обязанности главы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края,
заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа

Ставропольского края

Э.В. Кондратьева

Утверждена
решением Думы Ипатовского
городского округа

Ставропольского края
от 26 февраля 2019г. № 7
Методика

установления размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского края
1. Величина среднемесячного минимального уровня дохода на одного человека (ПМ) принимается равной величине прожиточного минимума в Ставропольском крае на душу населения, установленной Правительством Ставропольского края по состоянию на IV квартал предыдущего календарного года.

2. Расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального найма (СЖ) определять по формуле:

СЖ = НП x РС x РЦ, где:

НП - норма предоставления площади жилого помещения на одного члена семьи;

РС - количество членов семьи гражданина (человек);

РЦ - средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилья в Ставропольском крае на день обращения гражданина (рублей).

3. Среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего гражданина) определяется по формуле:

СДД = SUM Д / 12 / РС, где:

SUM Д - сумма доходов всех членов семьи за расчетный период (рублей);

12 - количество месяцев расчетного периода;

РС - количество членов семьи гражданина (человек).

4. Размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского края определяется при последовательном соблюдении следующих условий:

СДД < ПМ, где:

СДД - размер среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) (рублей);

ПМ - среднемесячный минимальный уровень дохода на одного человека (рублей);

СИ < СЖ, где:

СИ - стоимость налогооблагаемого имущества, находящегося в собственности семьи (одиноко проживающего гражданина) (рублей);

СЖ - расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального найма (рублей).

5. При определении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда учитываются все виды доходов, полученных как в денежной, так и в натуральной форме, до вычета налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. При определении стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи, учитывается имущество, подлежащее налогообложению, в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации.

________________